КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР

Т Ш Ö К Т Ö М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 8 апреля 2021 г. № 181-р

г. Сыктывкар

В целях организации выполнения и осуществления мер пожарной без-

опасности:

1. Утвердить Перечень населенных пунктов, территорий организа-

ций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огород-

ничества, объектов экономики, расположенных на территории Республики

Коми и подверженных угрозе лесных пожаров, (далее – Перечень № 1) со-

гласно приложению № 1.

2. Утвердить Перечень населенных пунктов в Республике Коми, под-

верженных угрозе лесных и ландшафтных (природных) пожаров, в которых

время прибытия первого подразделения пожарной охраны к месту вызова

составляет более 20 минут, согласно приложению № 2.

3. Министерству здравоохранения Республики Коми, Министерству

образования, науки и молодежной политики Республики Коми, Министер-

ству труда, занятости и социальной защиты Республики Коми принять ис-

черпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности на подведом-

ственных объектах.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления в

Республике Коми, председателям садоводческих или огороднических не-

коммерческих товариществ, руководителям объектов, указанных в Перечне

№ 1:

1) разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность

переброса огня при лесных и торфяных пожарах на населенные пункты, са-

доводческие или огороднические некоммерческие товарищества, здания и

сооружения, указанные в Перечне № 1;

2) принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопас-

ности на подведомственных объектах;

3) обеспечить населенные пункты и садоводческие или огородниче-

2

ские некоммерческие товарищества системами оповещения населения о

пожаре, переносными или передвижными мотопомпами, наружным проти-

вопожарным водоснабжением, средствами связи, в местах общего пользо-

вания разместить противопожарный инвентарь и первичные средства пожа-

ротушения.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления в

Республике Коми организовать направление уточненных списков объектов,

подлежащих включению в Перечень № 1, в адрес Комитета Республики Ко-

ми гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и Главного управления

МЧС России по Республике Коми до 1 марта 2022 года.

6. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республи-

ки Коми от 10 апреля 2020 г. № 101-р.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения осуществляет-

ся  Председателем Правительства Республики Коми.

8. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Коми                                                        И. Булатов

3

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства Республики Коми

от 8 апреля 2021 г. № 181-р

(приложение № 1)

ПЕРЕЧЕНЬ

населенных пунктов, территорий организаций отдыха детей

и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, объектов

экономики, расположенных на территории Республики Коми

и подверженных угрозе лесных пожаров

№

п/п

Наименование объекта

1 2

I. Муниципальное образование городского округа

«Сыктывкар»

1. Населенные пункты - 5 объектов:

1. пгт Седкыркещ

2.
пгт Верхняя Максаковка (мкр. Шордор-2, мкр. Яг-кар, местечко

Технологическая деревня)

3. пгт Краснозатонский (м. Лемью, мкр. Сосновая поляна)

4. мкр. Емваль (Эжвинский район)

5.  пст Верхний Мырты-Ю

2. Территории садоводства или огородничества - 50 объектов:

1. «Благодатное», м. Дырнос

2. «Динамо», м. Дырнос

3. «Ранчо», м. Дырнос

4. «Коммунальник-2», м. Дырнос

5. «Тюльпан», м. Дырнос

6. «Дубок», м. Дырнос

7. «Дубок-2», м. Дырнос

4

8. «Йолога», м. Дырнос-3

9. «Колос», м. Дырнос-3

10. «Коммунальник-1», м. Дырнос

11. «Нива», м. Дырнос-2

12. «Опытник», м. Дырнос-3

13. «Чернобыль», м. Дырнос-3

14. «Зодчий», м. Дырнос-3

15. «Човские зори», м. Верхний Чов

16. «Авиатор», пгт Верхняя Максаковка

17. «Весна», пгт Верхняя Максаковка

18. «Дорожник», пгт Верхняя Максаковка

19. «Земляничка», пгт Верхняя Максаковка

20. «Лесопильщик», пгт Верхняя Максаковка

21. «Маяк», пгт Верхняя Максаковка

22. «Оазис», пгт Верхняя Максаковка

23. «Парус», пгт Верхняя Максаковка

24. «Светлана», пгт Верхняя Максаковка

25. «Бытовик», пгт Верхняя Максаковка

26. «Огонек», пгт Верхняя Максаковка

27. «Луч-17», пгт Верхняя Максаковка

28. «Факел», пгт Верхняя Максаковка

29. «Орион», пгт Верхняя Максаковка

30. «Чайка», пгт Верхняя Максаковка

31. «Урожай», пгт Верхняя Максаковка

32. «Сысола», пгт Верхняя Максаковка

33. «Сплавщик», пгт Верхняя Максаковка

5

34. «Лазурное», м. Лемью

35. «Лазурное-2», м. Лемью

36. «Энергетик», Эжвинский район

37. «Энергостроитель», Эжвинский район

38. «Кедр», Эжвинский район

39. «Мечта», Эжвинский район

40. «Ромашка», Эжвинский район

41. «Восход», Эжвинский район

42. «Заря», Эжвинский район

43. «Аленушка», Эжвинский район

44. «Луч», Эжвинский район

45. «Исток», Эжвинский район

46. «Панель», Эжвинский район

47. «Дальний», Эжвинский район

48. «Парма-3», Эжвинский район

49. «Черемушки», Эжвинский район

50. «Калинка», Эжвинский район

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 1 объект:

1.

Государственное бюджетное учреждение Республики Коми «Рес-

публиканский реабилитационный центр для детей и подростков с

ограниченными возможностями им. И.П.Морозова», г. Сыктывкар,

пгт Краснозатонский, м. Лемью, д. 1

4. Объекты экономики - 0 объектов

II. Муниципальное образование городского округа

«Ухта»

1. Населенные пункты - 5 объектов:

1. пст Кэмдин

2. д. Гажаяг

6

3. пст Тобысь

4. с. Кедвавом

5. пст Весёлый Кут

2. Территории садоводства или огородничества - 24 объекта:

1. «Ветеран», г. Ухта, пос. Дальний

2. «Факел», г. Ухта, 1-е ярегские дачи

3. «Зодчий севера», г. Ухта, 1-е водненские дачи

4. «Снежок», г. Ухта, 1-е водненские дачи

5. «Полярная звезда», г. Ухта, 1-е водненские дачи

6. «Строитель», г. Ухта, 1-е водненские дачи

7. «Металлист-2», г. Ухта, 1-е водненские дачи

8. «Парма-1», г. Ухта, 1-е водненские дачи

9. «Ромашка-1», г. Ухта, 1-е водненские дачи (ул. Лесная)

10. «Ромашка-2», г. Ухта, 1-е водненские дачи (ул. Солнечная)

11. «Медик», г. Ухта, 1-е водненские дачи

12. «Домостроитель», г. Ухта, 1-е водненские дачи

13. «Автомобилист», г. Ухта, 1-е водненские дачи

14. «Ручеек», г. Ухта, 1-е водненские дачи

15. «Факел», г. Ухта, 1-е водненские дачи

16. «Дружба», г. Ухта, 1-е водненские дачи

17. «Ягодка», г. Ухта, 2-е водненские дачи

18. «Парма-2», г. Ухта, 1-е водненские дачи

19. «Строитель-1», г. Ухта, 1-е водненские дачи

20. «Берендей», г. Ухта, 3-и водненские дачи

21. «Сосновый бор», г. Ухта, 1-е водненские дачи

22. «Виктория», г. Ухта, 1-е водненские дачи

7

23. «Отдых», г. Ухта, 3-и водненские дачи

24. «Транспортник», г. Ухта, пос. Дальний

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

III. Муниципальное образование городского округа

«Усинск»

1. Населенные пункты - 2 объекта:

1. д. Сынянырд

2. с. Щельябож

2. Территории садоводства или огородничества - 3 объекта:

1. «Космос», г. Усинск

2. «Стрела», г. Усинск

3. «Сосновый бор», г. Усинск

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

IV. Муниципальное образование городского округа

«Вуктыл»

1. Населенные пункты - 7 объектов:

1. п. Лемтыбож

2. п. Шердино

3. с. Дутово

4. п. Усть-Соплеск

5. д. Усть-Воя

6. с. Подчерье

7. п. Кырта

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

8

4. Объекты экономики - 0 объектов

V. Муниципальное образование муниципального района

«Ижемский»

1. Населенные пункты - 9 объектов:

1. пст Ыргеншар

2. с. Краснобор

3. д. Ласта

4. д. Малое Галово

5. с. Ижма

6. д. Картаёль

7. пст Том

8. пст Койю

9. с. Кельчиюр

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

VI. Муниципальное образование муниципального района

«Княжпогостский»

1. Населенные пункты - 7 объектов:

1. пст Ляли

2. пст Мещура

3. пст Брусничный

4. пст Вожаёль

5. пст Чернореченский

6. пст Ветью

7. д. Весляна

2. Территории садоводства или огородничества - 2 объекта:

9

1. «Ягодное», г. Емва

2. «Клубничное», г. Емва

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

3. Объекты экономики - 0 объектов

VII. Муниципальное образование муниципального района

«Койгородский»

1. Населенные пункты - 10 объектов:

1. пст Зимовка

2. пст Кузьёль

3. пст Койдин

4. пст Кажым

5. пст Нючпас

6. с. Ужга

7. пст Седтыдор

8. пст Вежъю

9. пст Подзь

10. с. Койгородок

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 1 объект:

1. Государственное учреждение Республики Коми «Детский противо-

туберкулезный санаторий «Кажим», п. Кажым, ул. Комсомольская,

д. 28

VIII. Муниципальное образование муниципального района

«Корткеросский»

1. Населенные пункты - 13 объектов:

1. пст Подтыбок

2. с. Мордино

10

3. д. Важкуръя

4. д. Аникеевка

5. с. Корткерос

6. пст Веселовка

7. пст Собино

8. с. Подъельск

9. пст Уръёль

10. д. Пасвомын

11. пст Приозёрный

12.  д. Визябож

13. с. Додзь

2. Территории садоводства или огородничества – 8 объектов:

1. «Посад», с. Додзь

2. «Магистраль», пст Визябож

3. «Ельник-2», пст Визябож

4.  «Кедр»

5. «Асыв»

6. «Лемский»

7. «Дорожник»

8. «Нива»

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

IX. Муниципальное образование муниципального района

«Печора»

1. Населенные пункты - 21 объект:

1. пгт Кожва

2. пст Зеленоборск

11

3. пст Рыбница

4. г. Печора

5. пгт Изъяю

6. пст Набережный

7. пст Каджером

8. пст Причал

9. пст Трубоседъёль

10. пст Кедровый Шор

11. д. Конецбор

12. д. Медвежская

13. д. Бызовая

14. с. Приуральское

15. д. Даниловка

16. пст Талый

17. пст Берёзовка

18. д. Аранец

19. д. Родионово

20. пст Миша-Яг

21. пст Чикшино

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

X. Муниципальное образование муниципального района «Прилузский»

1. Населенные пункты - 13 объектов:

1. пст Изъяшор

2. д. Калининская

12

3. пст Вухтым

4. пст Кыддзявидзь

5. д. Тарачево

6. пст Гыркашор

7. пст Орысь

8. пст Ваймес

9. пст Велдоръя

10. с. Верхолузье

11. д. Оньмесь

12. пст Бедьвож

13. с. Летка

2. Территории садоводства или огородничества - 1 объект:

1. «Ожин», с. Объячево

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

XI. Муниципальное образование муниципального района «Сосногорск»

1. Населенные пункты - 17 объектов:

1. г. Сосногорск

2. пгт Войвож

3. пгт Нижний Одес

4. пст Верхняя Омра

5. пст Верхнеижемский

6. пст Вис

7. пст Керки

8. пст Конашъёль

9. пст Лыаёль

13

10. пст Малая Пера

11. пст Ираёль

12. пст Поляна

13. д. Пожня

14. с. Усть-Ухта

15. д. Аким

16. д. Порожск

17. д. Винла

2. Территории садоводства или огородничества - 9 объектов:

1. «Вагонник», г. Сосногорск

2. «Тиман», г. Сосногорск

3. «Восход», г. Сосногорск

4. «Автобусник-2», г. Сосногорск

5. «Энергетик», г. Сосногорск

6. «Автомобилист-80», г. Сосногорск

7. «Садовод», пст. Лыаёль

8. «Автомобилист-88», г. Сосногорск

9. «Локомотив», г. Сосногорск

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 1 объект:

1.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Респуб-

лики Коми «Детский санаторий «Кедр», г. Сосногорск, ул. Загород-

ная, д. 3

4. Объекты экономики - 0 объектов

XII. Муниципальное образование муниципального района

«Сыктывдинский»

1. Населенные пункты - 8 объектов:

1. пст Мандач

14

2. пст Новоипатово

3. пст Язель

4. пст Кэччойяг

5. пст Нювчим

6. пст Яснэг

7. пст Кемъяр

8. пст Пычим

2. Территории садоводства или огородничества - 19 объектов:

1. «Лесное-2», с. Выльгорт

2. «Лесное-1», с. Выльгорт

3. «Сосна», с. Выльгорт

4. «Находка», с. Выльгорт

5. «Вурдысь», с. Выльгорт

6. «Тыла-Ю», с. Выльгорт

7. «Лымва», с. Выльгорт

8. «Омидз», с. Выльгорт

9. «Виктория», с. Выльгорт

10. «Мелиоратор», с. Выльгорт

11. «Пелысь», с. Выльгорт

12. «Здоровье», с. Выльгорт

13. «Клен», с. Выльгорт

14. «Речник», с. Выльгорт

15. «Иволга», с. Выльгорт

16. «Помидор», с. Выльгорт

17. «Ирга», с. Выльгорт

18. «Пенаты», с. Выльгорт

15

19. «Парма-Ель», с. Выльгорт

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 4 объекта:

1. Детский оздоровительный лагерь «Мечта», пст Кэччойяг

2. Детский оздоровительный лагерь «Чайка», с. Часово

3.
Детский оздоровительный лагерь «Орленок», АО «Монди СЛПК»,

пст Кэччойяг

4.
Детский оздоровительно-образовательный центр «Гренада», д. Пар-

чег

4. Объекты экономики - 2 объекта:

1.

Подстанция ПС-110/10 кВт, филиал ПАО «МРСК Северо-Запада» в

Республике Коми,  производственное отделение «Южные электри-

ческие сети», с. Выльгорт

2.

Командно-диспетчерский пункт филиала федерального государ-

ственного унитарного предприятия «СевУралаэронавигация», м. Со-

коловка

XIII. Муниципальное образование муниципального района «Сысольский»

1. Населенные пункты - 0 объектов

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 1 объект:

1.

Лагерь труда и отдыха на базе учебно-опытного хозяйства «Межад-

орское»  государственного учреждения Республики Коми «Детский

дом им. А.А. Католикова для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей», с. Межадор

4. Объекты экономики - 1 объект:

1 Туристско-оздоровительная база «Сысола»

XIV. Муниципальное образование муниципального района

«Троицко-Печорский»

1. Населенные пункты - 17 объектов:

1. пгт Троицко-Печорск

2. с. Куръя

16

3. пст Русаново

4. с. Покча

5. пст Знаменка

6. с. Усть-Унья

7. пст Митрофан-Дикост

8. пст Мирный

9. пст Тимушбор

10. д. Ваньпи

11. д. Митрофаново

12. с. Усть-Илыч

13. пст Палью

14. пст Мишкин-Ёль

15. пст Мылва

16. пст Белый Бор

17. пст Шерляга

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

XV. Муниципальное образование муниципального района «Удорский»

1. Населенные пункты - 26 объектов:

1. с. Большая Пучкома

2. д. Выльгорт

3. д. Малая Пучкома

4. пст Вожский

5. пст Мозындор

6. с. Кослан

17

7. с. Буткан

8. с. Чупрово

9. д. Муфтюга

10. с. Большая Пысса

11. д. Малая Пысса

12. д. Политово

13. д. Патраково

14. с. Чернутьево

15. д. Мелентьево

16. д. Сёльыб

17. пгт Благоево

18. пст Солнечный

19. д. Усть-Вачерга

20. пгт Междуреченск

21. д. Ёлькыб

22. пст Ыджыдъяг

23. с. Ёртом

24. д. Вендинга

25. д. Нижний Выльыб

26. пгт Усогорск

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

XVI. Муниципальное образование муниципального района

 «Усть-Вымский»

1. Населенные пункты - 2 объекта:

1. пст Студенец

18

2. пст Мадмас

2. Территории садоводства или огородничества - 1 объект:

1. «Гудок», г. Микунь

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

XVII. Муниципальное образование муниципального района

«Усть-Куломский»

1. Населенные пункты - 22 объекта:

1. с. Усть-Кулом

2. д. Фроловск

3. пст Диасёръя

4. пст Тимшер

5. пст Лопъювад

6. пст Ягкедж

7. д. Пузла

8. пст Кебанъёль

9. с. Деревянск

10. пст Озъяг

11. пст Белоборск

12. пст Ярашъю

13. пст Нижний Ярашъю

14. д. Модлапов

15. д. Кырныша

16. пст Зимстан

17. пст Логинъяг

18. с. Кужба

19. пст Ульяново

19

20. с. Мыёлдино

21. пст Паспом

22. д. Парма

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

XVIII. Муниципальное образование муниципального района

 «Усть-Цилемский»

1. Населенные пункты - 6 объектов:

1. с. Хабариха

2. д. Нонбург

3. с. Окунев Нос

4. пст Синегорье

5. д. Мыла

6. д. Сергеево-Щелья (м. Алехино)

2. Территории садоводства или огородничества - 0 объектов

3. Территории организаций отдыха детей и их оздоровления - 0 объектов

4. Объекты экономики - 0 объектов

Итого населенных пунктов, территорий организации отдыха детей и их

оздоровления, территорий садоводства или огородничества, объектов

экономики, расположенных на территории Республики Коми и подвер-

женных угрозе лесных пожаров:

1. Населенных пунктов - 190 объектов

2. Территорий садоводства или огородничества - 117 объектов

4. Территорий организаций отдыха детей и их оздоровления - 7 объектов

3. Объектов экономики - 4 объекта

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства Республики Коми

от 8 апреля 2021 г. № 181-р

(приложение № 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

населенных пунктов в Республике Коми, подверженных угрозе лесных и ландшафтных (природных) пожаров,

в которых время прибытия первого подразделения пожарной охраны к месту вызова составляет более 20 минут

№

п/п

Наименование

населенного пункта

Количество населения, в том

числе лиц преклонного

возраста, инвалидов

Количество

жилых

домов

Количество и основные

характеристики соци-

ально значимых объек-

тов, находящихся в

населенном пункте

Примечание

1.

д. Ваньпи

МО МР «Троицко-

Печорский»

2 чел.*, в том числе

1 инвалид,

1 преклонного  возраста

20 0

2.

пст Мишкин-Ёль

МО МР «Троицко-

Печорский»

20 чел.**

6 чел.*, в том числе 5 чел.

преклонного  возраста

10 0

3.
пст Мозындор

МО МР «Удорский»
380 чел.** 0 0

* проживают в домах, оставленных родственниками;

** в населенном пункте люди прописаны, но не проживают.